

## بررسی نگرش دانشجویان پرستاری در مورد کیفیت و کمیت

### کارآموزیها و کارورزی ها در سال ۸۵ - ۸۴

مریم خاکپور<sup>۱</sup> - صدیقه حافظ<sup>۱</sup> - لیلی خدادوست<sup>۱</sup> - حمید چمنزاری<sup>۲</sup>

**مقدمه و هدف:** بدون شک عدم اطلاع از نظرات و ویژگی های فراگیران به برنامه ریزی آموزشی، تعیین موضوع، محتوی و تمامی فعالیت های آموزشی تأثیر بسزایی دارد. در نهایت خود یاد گیرنده است که می آموزد و اوست که تنشها، خواسته ها به عبارت درست تر نیازهایش را تجربه می کند. با توجه به اینکه سالانه صدها دانشجوی رشته پرستاری پا به عرصه این رشته می گذارند و همچنین با توجه به اینکه در پژوهش های منتشر شده در سال ۲۰۰۰ به بعد ارتباط بین آموزش نظری و بالینی دانشجویان که بتوانند قابلیت های خود را در عمل به کار گیرند تأکید زیاد شده است. رابطه ی بین آموزش و یادگیری در بخش بالینی مهم و هر گونه نقص در آموزش پرستاری تأثیر مستقیمی بر فراگیری دانشجویان و در نهایت سلامت جامعه دارد. بر همین اساس ما تحقیق بی هدف تعیین نگرش دانشجویان پرستاری دانشکده علوم پزشکی در مورد کمیت و کیفیت کارآموزی ها و کارورزی های انجام دادیم.

**روش تحقیق:** در این روش در سال ۸۵ بررسی ۱۳۰ نفر دانشجوی پرستاری که از این تعداد ۱۰۵ نفر آنها زن و ۲۵ نفر آنها مرد بودند انجام دادیم که در این روش رابطه ی کیفیت کارآموزی ها و کارورزی ها با منظور کردن امکانات مراقبتهای بالینی شرایط فیزیکی و بهداشتی مهارت بالینی که باشد. همکاری پرسنل بخشها و عملکرد خوبی از لحاظ انتقال اطلاعات و مهارت بالینی و کمیت با در نظر گرفتن سلامت کارآموزی ها و کارورزیها بررسی شدند.

**نتایج:** با توجه به نمودارها و جداول بدست آمده بیش از ۵۰ درصد افراد (تقریباً ۶۳ درصد) نسبت به کیفیت کارآموزی ها موافق بودند و نزدیک به همین نتیجه تقریباً ۶۷ درصد نسبت به کیفیت کارورزی ها رضایت داشته در مورد کمیت کارآموزیها و کارورزی ها نیز نزدیک به ۵۰ درصد افراد با ساعت کارآموزی ها و کارورزی موافق بودند ولی یک نتیجه مهم در آن میان به چشم می خورد و آن اینکه نزدیک به ۳۵ درصد افراد ساعات کارآموزی اورژانس راهنمایی کمتر از حد نیاز و ساعت کارآموزی بهداشت را بیشتر از حد نیاز دانستند.

**بحث و نتیجه گیری:** نتیجه ی (۱) با توجه به نمودارها با حذف (missing) (۳۶/۹۹) افراد گزینه نسبتاً موافق را در مورد کیفیت کارآموزی برگزیده اند و همچنین نظر بقیه ی دانشجویان به ترتیب ذیل

۱- دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی گناباد کمیته تحقیقات دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی گناباد

۲- عضو هئت علمی دانشگاه علوم پزشکی گناباد

می باشد: موافق (درصد 27.47 و مخالف (درصد 18.14 و کاملاً مخالف (درصد 5.54 و کمترین با ۱ رقم (درصد 1.89 کاملاً موافق بودند. نتیجه ۲: در بررسی کمیت کارآموزی ها (ساعت کارآموزی ها) (درصد ۴۲/۵) افراد بر این عقیده بودند که کار کارآموزی ها متناسب با حد نیاز می باشد و لازم به ذکر است که ساعت کارآموزی اورژانس با عدد 37.7 (درصد) خیلی کمتر از حد نیاز ساعت کارآموزی بهداشت با رقم 40/9 (درصد) خیلی بیشتر از حد نیاز سرآمد می باشند. نتیجه ی ۳) با توجه به نمودارها و جداول با حذف (missing) (درصد 41.16) افراد گزینه نسبتاً موافق را در مورد کیفیت کارورزیها برگزیده اند و همچنین نظر بقیه ی دانشجویان به ترتیب اولویت به شرح ذیل می باشد. موافق و (۲۲/۶۳) مخالف و (۳۳/۳۷) کاملاً مخالف و (۳۳/۳۷) کاملاً موافق بوده اند. نتیجه ی ۴: در بررسی کمیت کارورزی ها (ساعات کارورزی) (درصد 45/6) افراد بر این عقیده بوده اند که کارورزی ها متناسب با حد نیاز می باشد. قابل به ذکر است که ساعت کارورزی بهداشت با رقم (درصد 38/9) خیلی بیشتر از حد نیاز و ساعت کارورزی اورژانس با عدد (درصد 31/4) خیلی کمتر از حد نیاز سرآمد فراوانی بوده اند.

**واژه های کلیدی:** پرستار، نگرش، کارآموزی، کارورزی